
Vocabulary for the Depth Drawing
Fjalori për vizatimin e thellësisë
atmospheric perspective making things that are far away seem blurred and less contrasty
perspektiva atmosferike duke i bërë gjërat që janë larg të duken të paqarta dhe më pak të kundërta

background the part of an artwork that is far away
sfond pjesa e një vepre arti që është larg

blending in drawing: mixing from light to dark greys; in painting: mixing from one colour to another
përzierja në vizatim: përzierja nga gritë e lehta në të errëta; në pikturë: përzierja nga një ngjyrë në tjetrën

blurring details making small things have less detail so they seem far away
mjegullimi i detajeve duke i bërë gjërat e vogla të kenë më pak detaje, kështu që ato duken larg

central composition an arrangement where the most important thing is in the middle
kompozim qendror një rregullim ku gjëja më e rëndësishme është në mes

composition the arrangement of things in an artwork
kompozim renditja e gjërave në një vepër artistike

contrast the difference between the lights and darks
kontrasti ndryshimi midis dritave dhe errësirës

creativity ideas that are useful, unique, and insightful
kreativiteti ide që janë të dobishme, unike dhe të thella

cropping cutting off part of a picture 
prerje prerje e një pjese të një fotografie 

decreasing contrast making the difference between the lights and darks smaller so that things look muddier and far away
zvogëlimi i kontrastit duke e bërë dallimin midis dritave dhe errësirës më të vogël në mënyrë që gjërat të duken më të turbullta dhe më larg

depth the sense that some things are near and others are far away
thellësia ndjenja se disa gjëra janë afër dhe të tjera janë larg

idea development a process that is used to create useful, insightful, and unique ideas
zhvillimi i idesë një proces që përdoret për të krijuar ide të dobishme, depërtuese dhe unike

increasing contrast making the range between the lights and darks bigger so that things look more intense and near
rritja e kontrastit duke e bërë diapazonin midis dritave dhe errësirës më të madhe në mënyrë që gjërat të duken më intensive dhe afër

insightful something that shows deep thinking
intuitive diçka që tregon të menduarit e thellë

non-central composition an arrangement where the most important thing is NOT in the middle
përbërje jo qendrore një rregullim ku gjëja më e rëndësishme NUK është në mes

perspective using diagonal lines that converge to create a realistic sense of depth
perspektiva duke përdorur vija diagonale që konvergojnë për të krijuar një ndjenjë reale të thellësisë

rotating turning a picture to a new angle
rrotullues duke e kthyer një foto në një kënd të ri

sharpening details making small things have more detail so they seem close up
mprehja e detajeve duke i bërë gjërat e vogla të kenë më shumë detaje në mënyrë që të duken nga afër

thumbnail drawings small drawings that are used to develop the composition of an artwork
vizatime me miniaturë vizatime të vogla që përdoren për të zhvilluar përbërjen e një vepre arti

unique something that is rare, or one-of-a-kind
unike diçka që është e rrallë, ose e veçantë

zooming in/zooming out making a picture seem closer (zoom in) or further away (zoom out)
zmadhimi/zvogëlimi duke e bërë një fotografi të duket më e afërt (zmadhimi) ose më larg (zvogëlimi)


